

# KURIER ZACHODNI

KRAKÓW  
St. Anny 12 Biblijoteka  
Jęgiellońska  
»SKRA«

Czwartek 24 sierpnia 1939 r.

Nr 233

Przebiegła ciekawa i odosobniona doświadczenia i przeszłość polska  
2.50

Adres: Kraków, Sosnowice Piłsudskiego 4, tel. 216.51; Adm.: Piłsudskiego 4, tel. 610.71

P.K.O. 302.712

Opłata pocztowa uiszczona gotówką

Czy to nie jest dziwne?

## NIEUDAŁY MANEWR NIEMIECKI

### Panu Goebbelsowi ciężko będzie wytłumaczyć się wobec narodu niemieckiego

WARSZAWA, 23. 8. W kołach politycznych, jak i w całej opinii polskiej panuje jednolity pogląd na pakt megrsejski sowiecko-niemiecki, uznawany jako nieuzasadnioną woltę dyplomatyczną Niemiec. Obecne pogroźbienie Niemiec wskazuje na całkowite bankructwo ideologii reżimu hitlerowskiego, wskazujące na porażenie hasła walki z bolszewizmem.

Goebbels nie będzie mógł wytłumaczyć narodowym socjalistom tej nagłej zmiany. Narodowym socjalistom, którzy w „Mein Kampf” Hitlera — ewan-gelii Trzeciej Rzeszy — czytali na stronie 750 czy to oto słowa:

„Nie zapominajmy, że ci, którzy rządzą dzisiejszą Rosją, to poplamienieni krwią podł; przestępcy, że chociaż tu o smutnym ludzkości, które dzięki pomyślnym okolicznościom, oparowały w tragicznej godzinie wielkie państwo, młotni sprzedającej swojej intrydze; utopiły w morzu krwi, a też raz od 10-ciu lat stosują najokrutniejszy rząd tyrański, jakie kiedykolwiek widział nasz świat...”

Nie zawiera się nigdy układów z partnerem, którego jedynym interesem jest znaczenie drugiego. Nie zawiera się układów przede wszystkim z takim podmiotami, dla których za den układ oje byłby świętym, gdyż nie żyją na tym świecie, jako przedstawiciele honoru i prawdziwości, ale jako reprezentanci kłamstwa, oszustwa, złośliwości, pldrowania, rabunków...”

Jak wytłumaczyć obecny zwrot p. Goebela, który sam w wrześniu 1935 r. na kongresie norymberskim, uprzedzał, że: „Kto paktuje z bolszewizmem, ten od bolszewizmu zginie!”

Nie potrafi tego wytłumaczyć i w hisze milionów Niemców wierzących się w nowy cel zwycięstwa w wojnie, który także tamże ideologicznie wyznacza.

**TWARDE STANOWISKO ANGLI**  
LONDYN, 23. 8. Zarówno cała prasa, jak i koła polityczne, a nawet szerokie sfery publiczności podkreślają, że dojdzie do skutku paktu sowiecko-niemieckiego.

**OD MURARZA DO MALARZA**  
OD LOTNIKA DO GÓRNIKA  
WSZYSTKIM  
SMACZNE  
PIWA TYCHY  
RADZI PIĆ HURTOWNIA STYKA

**Zakaz przelotu samolotów**  
NAD TANNENBERGIEM

KROLEWIEC 23. 8. PAT. W dziełi procy- etość, w Tannenbergu przelot samolotów nad Prusami Wschodnimi będzie zakazany. Samoloty, które nie zastopują się do tego wyzładzenia będą aresztowane.

ckiego w niezim absolutnie nie zmieni stanowiska Angli; że nawet je raczej smocni. Ujawnio się bowiem, że Niemcom chodzi jedynie o zdobycie hasła monii med narodami europejskim, a dla tego celu poświęcają nawet swą ideologię narodowo-socjalistyczną.

We wszystkich rozważaniach sprawy dzisiejszej na pierwszy plan wysuwana jest mocna i zdecydowana wola Angli przeciwstawiania się całej potęgę imperium ewentualnym aktom agresji; nie niemieckiej.

„Times” pisze: Jeśli niespodziewe-

ny chwyt Niemców miał na celu zastraszanie państw pokoleju i podanie w wątpliwość ich gotowości przyjęcia Polsce z pomocą do zwłódł on całkowicie. Deklaracja rządu angielskiego jest jasna i nie pozostawia żadnych złudzeń „Daily Telegraph”: jeśli są w Niem-czech ludzie, którzy sączą, że Anglia sto mniej zdecydowanie za Polską, niż dotychczas, to wykazują oni zupełną nie-zrozumiałość narodowego charakteru angielskiego. W tej chwili Anglia i Fran-cja mocno zdecydowanie są bronią pokoleju i odnoś ludzkiej, wypełnia swe ob-

wiązki i pójdą na wojnę. „Daily Herald”: Pakt, oczywiście, zmienia sytuację międzynarodową, jed- no jednak pozostaje bez zmiany: Sto- riny przy Polsce; jakkolwiek-ek będą na- stępstwa paktu, nasz stosunek do Polski pozostanie ten sam.

„Daily Express”: Dotrzymamy swych zobowiązań. Towarzysz Hitler przez swój krok sprawił pewnie kłopoty mocar- stwom zachodnim ale lepiej zrobił, gdyby zapoznał się z deklaracją rządu angielskiego. Narod angielski jest zde- cydowany i mocny, nie szuka i nie chce drogi odwrotu. Hitler stworzył swo- ją trudność dla siebie, ale nie dla nas.

W kołach politycznych rośnie przekonanie, że pakt spowoduje poważne trz- dności ideologiczne dla Niemiec. Kolę te- nie wierzą, by pakt mógł długo istnieć. Z ciekawości oczekują się, co właściwie osiągnie Ribbentrop ze swym 32-osob- wym sztabem w Moskwie.

Dnia 23 sierpnia br. po duchach i ciężkich cierpieniach zmarł w Katowicach w szpitalu Brackim przy ul. Francuskiej

### ś. p. Ks. LEON OLCZAKOWSKI

DZIEKAN DĄBROWSKI, PRUBOSZCZ PARAFII GOLONÓG, przetrwał lat 61. Ekspozycja drogią nam zwłok nastąpi a Katowice dnia 24 bm. (czwartek) o godzinie 3 po poł. a od granicy parafii GOLONÓG (przy kościele „Pięta”) do ko- ściola parafialnego w GOLONOGU nastąpi tegoż dnia o godzinie 4 po południu. Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie w tymże kościele parafialnym dnia 25 bm. (piątek) o godzinie 10 rano, poczem nastąpi przewieszenie zwłok do Słier- niewie, gdzie nastąpi złożenie ich w grobie rodzinnym o godz. 6 po południu. Na smutna te obchody zapraszają krewnych przyjaciół i parafian postrzęgni w smutku i żalobie

RODZINA I DUCHOWIEŃSTWO

Przed agresją przeciw Polsce

## Ostatnie ostrzeżenie Hitlera

### Ambasador Henderson w Obersalzberg

LONDYN, 23. 8. PAT. Foreign Office oficjalnie potwierdziło, że ambasador brytyjski w Berlinie sir Neville Henderson otrzymał polecenie udania się natychmiast do Berchtesgaden, ce- lem uzyskania audiencji u kanclerza Hitlera.

Po wczorajszym posiedzeniu gabinetu, wysłano zostało Hendersonowi, pole- cenie, aby treść komunikatu ogłoszone

o posiedzeniu gabinetu podał oboję- cie o wiadomości kanclerza Hitlera, żadnego innego pisma premier Cham- berlaina do Hitlera nie przekazał. Jak- byś wiadomo w sposób nieurzędowy, cel- podania komunikatu rządu brytyjskie- go oświadcze do wiadomości Hitlera, jest ten, abg go ostrzec przed konsek- wencjami ewentualnej agresji przeciw- ko Polsce; i aby nie pozostawił żadnych

wątpliwości co do stanowiska W. Bry- tanii w tym wypadku.

Foreign Office oficjalnie ogłasza, że rządy francuskie i polskie zostały o- kroku brytyjskim poinformowane.

WIEDEN, 23. 8. PAT. O godzinie 12 ambasador Henderson przybył do Saks- burga; i niezwłocznie pojechał do Ober- salszbergu.

NARADY CHAMBERLAINA

Premier Chamberlain przyjął w środę rano ambasadora W. Brytanii w Stan- nach Zjednoczonych A. P. króla Lotli- na. Poza tym premier brytyjski przy- jął szefa opozycji Chamberlain sir Archi- bald Sinclair. Spotkanie trwało pół go- dziny. W południe przyjeździł był zastę- pca szefa Labour Party Greenwood. Wśród osób, które były rozmowy z premierem, obecny był przywódcą sek- cje tarcz króla sir Aleksander Hardinge, przybyły rano a Balmoral.

W dniu 25 bm. t.j. w piątek, jako w trzecią bolesną dla nas rocznicę śmierci nieodżałowanej pamięci matki, córki i siostry naszej

### ś. p. Eufemii Janiny KOPPOWEJ

odbędzie się o godz. 8-jej rano w kościele parafialnym w Sosnowcu

## NABOŻEŃSTWO ŻAŁOBNE

o czym zawiadamiają krewnych, znajomych i życzliwych

3746 SYN, MATKA I RODZINA

### Ambasador Lipski WYJechał DO WARSZAWY

BERLIN 23. 8. Ambasador polski w Berlinie, Lipski, wyjechał z Berlina do Warszawy.

NA LAMACH PRASY

# ROZPACZLIWY KROK

## OFIARA HITLERA

„Gemeta Polska” omawiając polityczny sens paktu niemiecko-sowieckiego tania waga p, niemielszasta:

„Z punktu widzenia kanclerza Hitlera przysięgi w stosunku do Sowietów spełniająca rolę mostu i mostu ideologicznego między socjalistycznym i utrakcyjnym obozami świata, jako Antychryst dziełom nowożytnym był z pewnością ofiarą niemałą, do której skłonili go Hitlera jedynie bardzo ostrożnie i nie porostawiające najdrogi wyjścia koncesyjnego dyplomaty. Ono, będąc wyłączeniem się państwa wrogim wazymy, agresywnym narostem Berlina, skłonił mego mego i koncesyjnego w Niemczech do zrucenia się doł w toczącej się wojnie nerków jakiegoś nowego aktu, który postawiony nawet wazymy, nie zdobyłby sprowadzić pewnie skutki politycznego i propagandowego.

Skutków tych nie oszaga on w jakimś razie w Polsce”.

Instytucje „upojdnicane” Niemiec z Sowietami traktować trzeba jako rozpaczliwy krok Niemiec w walce cenowców, który nam rozpoznał i w tej wojnie cenów nie wytrzymał.

## WYSOKI POZIOM ŻYCIA W POLSCE

Dość często apetyka się w Polsce zdanie że jesteśmy krajem o szeregach nej myśli spożytku i cymy janyimi obywateli o matym dobrobytu. Ko ma za granicę, wie, że w Polsce bynajmniej nie jest le w prurównar cawet z krajami zachodniej Europy. Ale wozwaz malinkoconci sigajaa po dane statystyki i z cyframi ataraja się wykazad raa kome ubostwo Polaki. Na ten temat od prawe malinkoconci daje „Kurjer Poraanny” w artykule wazymym. Czytamy m.

Poniewaz 71 pet ludności Polak żyje na w. a 27 pet w mieście, przeto „statystyka Polak” jest w 73 procentach chłopem, a w 21 procentach — mieszkańcem miasta.

„Statystyka Polak” nie przedstawia nam zatem nic innego jak poziom żywego ludności wsielkiej, nieco podwyższony przez: „statystyka Anglii” jest zaś w 90 procentach mieszkańcem miasta, zaś w 10 procentach mieszkańcem wsielkiej, nieco tylko obniżony przez niemiecką „domieszkę” ludności wsielkiej.

Porównując zatem rzekomy poziom żywego Anglika, Polaka, zestawiamy w istocie poziom spożytku ludności wsielkiej i wsielkiej, Bc poz. tym.

Statystyka nasza obniżając konsumpcję na mieszkańca, oparuje fikcją niekorzystną dla nas i składowia. Podawa wprost — fałszywy — o przerażająco niskim poziomie żywym przetrzającego Polaka. Tymczasem okazuje się, że przeciętny mieszkańca miasta żyje na poziomie, niewiele odbiegającym od poziomu żywego Anglika. Anglik spędzaja 49 kg cukru rocznie, ale ale w Ameryce Wazymy 48 kg.

Anglik konsumuje 63 kg mięsa, bekoni i szynki; ale w Ameryce Wazymy 60 kg mięsa i wędlin, w Ameryce Wazymy — 61,3 kg ramaego tylko mięsa.

Czas już że najwyższy obłąd fałszywa legenda o niskim poziomie żywym ogółu ludności polskiej; stwierdzania które sąsiadzi w obrotu ośm do ludności miast. — Tylko od czasu obniżania spożytku ludności wsielkiej i miast do czasu prawdziwego i szafarowanego obraz poziomu żywego Polaka.

## POTRZANE SA PODSTAWY GOSPODARZE POLSKI

stwierdza „Ozarski”:  
Niemcy jednak jeszcze na to, że wyścierpi gospodarstwo jeśli nie cały front przeciw niemieckim, to przynajmniej niektóre jego czony, zmierzając szych przeciw wanków do wielkich zbiorów do utrzymywania pogoty wa wojennego W szeregachich leża ono na to, że Polska, która jest bezpośrednim celem ich ataków gospodarstwo równa Anglii czy Francji — na przetrzymać Niemiec

że szybko wyścierpi się szalenie finansowo, a przez to stanie się więcej ustępliwą.

Te jednak trudne nadzieje niemieckie — staje się coraz wężej poboczym życzeniem, im którym szczyściwością w najmlajszym mierze nie odpowiada. Polska doznała wazymy i utrzymuje potrzebne pogotowie wojskowe na w wazymym bynajmniej tem pa swej produkcji. Na wprowadza dół ład żywej ograniczać konsumpcję; czy też jakichkolwiek rzykowych pominię finansowych.

# Sytuacja w Europie doznała zaostżenia

PARYZ, 23. 8. Sytuacja w Europie donajaa napiego zaostżenia. W Londynie i Paryżu odbywają się nadzwyczajne posiedzenia rady ministrów. Dłis we środę odbywa się w Paryżu drugie posiedzenie rady ministrów pod przewo dactwem prez. Lebruna.

Jutro, we czwartek zbiera się na nadzwyczajne posiedzenie parlament angielski.

Francja jest przygotowana do ogłoszenia mobilizacji.

W Rzymie odbywają się grażkowe konferencje. Mussolini przyjął ambasadora włoskiego w Berlinie Attolico, oraz nr. Cano.

Hr. Clano konferował z ambasadorami Polski, Francji i Anglii.

W Budapeszcie odbyły się narady regenta Horthy'ego z premierem Teleky i min. Csaky.

Prezydent Roosevelt przerwał swą podróż wycieczkową i powrócił do Waszyngtonu.

Hitler przyjął ponownie Forstera i odbył dłuższą konferencję z ministrem Ribbentropem.

Ambasador japoński został przyjęty w angielskim ministerstwie spraw zagranicznych.

Minister Bonnet konferował z przedstawicielami Wielkiej Brytanii, Rumunii i Polski.

# ZGON

KS PROBOZSZA OLEZAKOWSKIEGO

W dniu 23. bm. smierl w Katowicach o godz. 4. rano opatrzyony 6w. Sakramentem św. Sakramentem św. Leon Olezakowski, proboszcz parafii Gołonóg.

Ks. proboszcz Olezakowski przybył do Gołonoga w r. 1928 z Bobrowek i nabył tam własne mieszkanie i oddał mu die parafii zjedna własne terena wsielkich w R. 1929. Jago inżynierj powstałe komitet, który funduje i dzwony dla kościoła kosztom 12 tys. zł. Nie przesłał na tym, rozbudowuje i pabniej przy poparcu szaradę koś. „Flora” i p. af. an. Oł. z. 1934 do 1937, mno eog kach czaadw odnawia wazymy szafwaly oraz nadzieje celommu kościoła w szarym wygładi, szafw. dziełwa przosprowadzając alijki na wazymy p. l.

Przed śmiercią rozpoznał bedowu domu gołonóg, jednak nie zdoleł już dokonać rozpoznać dzieł wozymy bostw eog zachowwał i przewieziony został do szpitala w Katowicach.

W dniu wczorajszym odbyła się ekspozycja zwłok 6p. do skłanu Olezakowskiego, do najprzebieżniejszego człowieka do Kłianowca, gdzie spoczną w grobie rodzinnym.

Zmarły Kaplan, nie mermie ofiarę w swej pracy; pozostawił sobie sekretu młodoży parafian.

## Brak benzyny W NIEMCZECH

BERLIN, 23. 8. — Na szosach niemieckich jesto benzynem i licma sposoboch prywatnych adyby benzynę przed dotarciem do celu a nowego zapasu kupa się nie mogą wobec katastroficznych braku benzyny.

Wiele stacji benzynowych w Berlinie sta przelato wyduwana w ogóle benzyny dla pojazdów cywilnych licma stacje wyduwać mogą na potrzeby cywilne jedynie do 500 litrów dziennie, gdy dawniej wydawaly po kilk ta kwiltry. Na niektórych stacjach benzynę solno wydawad jedyną wojskowemu.

## Niemcy „wykiwali” Japończyków

# Rozygranie w japońskich kołach rządowych

TOKIO, 23. 8. PAT. Agencja Domeł ogłasza obzerny komunikat, wyraźnie inspirowany, świadczący o wielkim wzruszeniu, jakie wywarła wiadomość o zamierzanym zawarciu paktu o megrze sji pomiędzy Sowietami i Niemcami.

Agencja Domeł w następujący sposób ujmuje reakcję, jaką wiadomość ta wywołała w japońskich kołach rządowych:

- 1) Chociaż oświadczając iż pakt o nieagracji sowiecko-niemieckiej sam przez się nie ma być sprzecznym z paktem antykominternowalem, nalezy wyrazić ubolewanie, iż rząd niemiecki, powiżad podobną decyzję całkowicie nieczekalną. Jest to tym bardziej jego ubolewania, iż Niemcy i Japonia łączą przez jame stosunki.
- 2) Gabinet tokijski będzie musiał p

ownie rozpatrzyć sytuację europejską jako przystawioną jego postępowanie do danej sytuacji, jaka powstała z powodu nieistnienia niemieckiej.

8) Rząd japoński postanowił zażądać wyjaśnień o do łącznych zamiarów rządu niemieckiego, by niewzrocznie pism zwolad konferencje 5mi ministrów w celu zdecydowania, jakim będzie stanowisko japońskie wobec projektu paktu niemiecko - sowieckiego.

TOKIO, 23. 8. PAT. Narady w tonie rządu japońskiego w związku z nowo wytworzoną sytuacją wazymy nadal.

Dzisiaj rano premier Hatauma odbył ponownie dłuższą konferencję z ministrem spraw zagranicznych Arata i ministrem wojny Itagaki.

Na konferencji ministrów rozważano projekty ewentualnych nowych decyzji, które to projekty przedstawione byłyby nieobawem do aprobaty Międzypelnego gabinetu.

## Ribbentrop w Moskwie

MOSKWA, 23. 8. Min. Ribbentrop wyjechał dzis na lotnisku centralnym w Moskwie o godzinie 18. przybywając osobistym samolotem Hitlera. Na kilka minut przetrzym wywiessono na lotnisku niemiecką flagę ze swastyką z cukiem nowego jedwabiu, wzdniecznie szafytko owana w papięciu w związku z niespo dzianąwa szafytko.

Ministra Ribbentropa powitał na lotnisku Polackim w otoczeniu wyższych urzadkow komisariatu spraw zagranicznych. Dwun samolotu, w którym znajdowały się bagaże, wyjadław wkrótce potem.

Na lotnisku znajdował się poza tym ambasador Roszcy von Schulenberg w

otoczeniu szerego personelu ambasady oraz ambasador włoski Rosso i pilik Valire di Bonno, wtoński atache wojsko wo w Moskwie.

Pa krótkim powrocie R. ribbentrop za jął miejsce w samolocie, oddany do jego dyspozycji przez rząd rosyjski. Obok szofera usiadł członek GPU, również oddany do dyspozycji ministra niemieckiego, celem czuwania nad jego bezpieczestwem. Ribbentrop udał się do dworzeczo postawia austriackiego, za jago przeż Niemcy po „Anschlussie” iż to jestjny dom, który jest wozymy die Niemiec w Moskwie podczas gdy ja nie domy którymi dysponuje ambasada w Krasny, są wywazje.

Po przedstawieniu w ambasadzie, Ribbentrop rozpoczął rozmowy z Molotowem o 15-iej.

Do tej pory nie wiadomo jeszcze z jakimi osobistosciami oficjalnymi do baczny się Ribbentrop w Moskwie, jak również jak drazym potrzeba jego pobyt.

## Nowy zwycięzca w boksie

NOWY JORK, 23. 8. — Wczorajj gotajemy w rozrzym rejergano na nowojorskim stadionie „Yankee Stadium” mecz bokszowy i wazymy swata wazymy lekkiej.

Amerikan Louis Ambers zwycięzył na punkty dotychczasowego mistrza świata wagi lekkiej Henry Amstronng.

Przekaz od: **BOLU GEOWY**  
Dla ORODOWSKIJE IN ORODOWSKIJE  
**KOWALSKINA**  
dotykie się ruzniczek  
**PRZY PRZEZIEBIENIU GRYPIE I KATARZIE**

## Mobilizacja 700 TYŚ. FRANCUZOŹ

PARYZ, 23. 8. (tel. wł.) Wobec wytworzonej obecne sytuacji rząd postanowił powołać do służby wojskowej kontyngent rezerwistów.

Jak twierdzą w kołach dalsze postępowania w ostatnich godzinach poprzedniego dnia 700 tysięcy rezerwistów.

*Jeż wywazid z druku*

**SPIS GAZET I CZASOPISM**  
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ  
ORAZ PORADNIK REKLAMOWY NA BOX 1939/40

Zawiera: **Spis gazet i czasopism** w Polsce. Dokładne adresy wydawców. Należności wstępowe i subskrypcyj — cenzj ogłoszeń, programy w l.p. oraz siłmo polskie w Ameryce i Wazymy Anglii.

Nakładem: **BURA OGLOSZEN TEOFIL PIETRASZEK**  
WARSZAWA, MARZECZOWSKA 115. TEL. 200-72, 200-73 I 200-75

*Do nabycia w księgarniach i w wydawnicy.*

Co fakt to obyczaj

Porażka hitlerowskich Niemiec

Drzewcyli taniej senacji dostarczył wczoraj światu. Sowety i Niemcy jezdi partnerem nowego układu oto sęo — to w porządku.

Taktycznie zapowiedz nowego układu była niezapowiedz. Merytoryczny w miarę nie zmniósł dla nas istniejącego stanu rzeczy. I dlatego nie ma żadnego wpływu na polskie decyzje w polityce europejskiej.

Nas nie byłobyśmy na jakikolwiek bądź współdziałania z Moskwą i nieśe dokończone uprzedziliśmy państwa zachodnie, że Sowety — to nie jest odpowiedni partner w europejskiej polityce międzynarodowej na którego można by było i należało liczyć.

Znowu fakty potwierdzają teop polskiej polityki zagranicznej. Na wschodzie — Europa kończy się na Polsoe.

Podobnie jak pod względem merytorycznym, tak samo i pod względem formalno — prawnym zapowiedzi układu o niezagrożeniu nie nowego nie wnosci. Po między tymi krajami ienośno już powożnawic i w Rapallo z 1922 r. i w Berlinie z 1926 r., mogą też sobie zaufadno i że trzećcie w Moskwie, które zresztą ma być mniej daleko idące — niż poprzednie.

Decyzje zawarcia paktu z Niemcami która jest prawie równoznaczna z wycofaniem się z polityki europejskiej, Sowety muszły powziąć na skutek eśe takiej sytuacji wewnętrznej i komplikacji na Dalekim Wschodzie.

Niemcy szła dla jeszcze jednego efektu zewnętrznego czy też „bytykowskiego powozu” a) zrezygnowali z zasadniczego postulatów narodowościowych, i jakim było hasło walki z komuni zmem.

Jakie to będzie miało echa w wierzącym w dotychczasową doktrynę lośach hitlerowskich — okładę najbliższą przy złość.

Posunięto to — w porozumieniu Berlina — ma torować Niemcom drogę do hegemonii w Europie. Niemcy idą za deora nie ogładając się na żadne względy ideowe, są mi winny że ten cel zadnego praktycznego znaczenia mieć nie mogą.

Zarówno Sowety jak i Niemcy mają te współzależne, że nie przywiązują zbyt dużej wagi do ewych zobowiązań, wypowiedzi czy podpisów. Jest to bardzo istotna miara wiarygodności partnerów zawierających zapowiedzi układu. Trzynastym okładem tego paktu wydaję się być parafacja znanego przy stawia: „Co pakt to obyczaj”.

Te „obyczaje” znaną już swoja ocaś w opinii państw zachodnio-europejskich.

Oczywiste w propozycji niemieckiej zapowiedzi niezagrożenia z Rosją najwłażna niespójnością między w zakładaniu ideologicznym hitleryzmu, granicą eego z zupełnym egoizmem.

„W historii Europy — pisze „Tempe” — brak przykładu na tego rodzaju zmi na nie frontu. Tak brutalne deptanie wazn swojej ideologii i wszystkiego, co dotaga

Teplenie żydów W MORAWSKIEJ OSTRAWIE

Wzruszając się na zarządzeniach władz policyjnych w Polsce i Britnie dyrektora policji w Mor. Ostrawie wydział również zarządzenia antyżydowskie. Są one nawet ostrzeższe niż zarządzenia praktyczne i bardziej. Najwzniejsze z nich są:

Przynajmniej oznaczają wszystkich przedst. żydowskich zakładów, żydowskich przy pomocy naleśnięć, antyżydowskiego tabliczek z napisem: „Zaprzeczenie żydowskie”. Lekarze żydowskie muszą ożkać swego nazwiska zamoczyć: „Judea żydowskie”.

Całkowity zmiesz mieszczanina do lośach publicznych, parków, placyk, i jak nieśe, „obyczaj”.

W zakładach publicznych, jak: szpi tale, szpitala, szpitala dla ubogich szp, muszą osoby pochodzenia żydowskiego być układowane oddzielnie w taki sposób by wspólne korzystanie z urządzeń tego zakładu przez Aryjczyków i żydów było niemożliwym.

Niemcy uważali za swe posłaniestwo, to już nie tylko negacja własnej metody politycznej, lecz odrzucenie podstawowych doktryn, jaką już dotychczas cały ustroj hitlerowski. Jeśli naród nie niemiecki zachował jeszcze choć odrobiny zmysłu krytycznego, to na te obieral polityki Trzeciej Rzeszy trudno mu roz

poznać swego Führera”. Jeżeli afery polityczne niemieckie będą stawały się wyliczone pakt niezagrożenia z Rosją jako sukces dyplomatyczny — to samo życie w krótkim czasie udowodni, że ów rzekomy sukces jest kompromitacja Niemcy porażką, ukoronowaniem się hitleryzmu przed komunistami.



WICEPREMIER INŻ. E. RYBICKI I WIZYTAJCI W MENNICY PAŃSTW.

Na podstawie swartego ostatnio porozumienia między Skrzem Państwa a Bankiem Polskim o podwyższeniu sumyż blona o 30 milionów zł. Mennicy Państwa przystąpiła do bicia monet nowego transportu srebra. W związku z przygotowaniem przez nią p pierwszego zapasu monet oddała w towaryżystwie prasza Banku Polskiego p. Rybi p. wicepre-

mier inż. Kwiatkowski, do Mennicy Państwa i przeprowadził instrukcje poszczególnych działów. Na zdjęciu moment oglądania przez p. wicepremiera Kwiatkowskiego w swoim mieszkaniu przygotowania do puszkania w obieg. Z prawej strony wicepremier — stoi p. prasza Rybi, a lewej dyrektor Mennicy Państwowej p. Zdrożek.

Odpreżenie na Bałkanach Współpraca Bułgarii z Jugosławią

W sytuacji politycznej na Bałkanach zamieszka się wyraźne odpreżenie.

Znamienny artykuł ukazał się w serbskim piśmie „Dnes”, wzniesie przemnie na Kioesewanowa: „Bułgaria — mówi artykuł — zdecydowana jest prowadzić za wszelką cenę politykę niezależności i neutralności, współpromocując z Jugosławią”.

„Bułgaria — mówi artykuł — zdecydowana jest prowadzić za wszelką cenę politykę niezależności i neutralności, współpromocując z Jugosławią”.

bułgarską współpracę z Jugosławią ma swoja wymowę.

Z drugiej strony daje się zaobserwować pożądaną odpreżenie w stosunkach rumuńsko — węgierskich.

Prasa węgierska stwierdza poprawę położenia mniejszości węgierskiej w Rumuni, Nowa rumuńska netawa o nabywanu obywatelstwa węgierskiego postu lały węgiersko, a szkoliczno mniejszość — wosze donosiło się znacznej poprawy warunków pracy.

ANGLIA GOTOWA

Nic nie wpłynie na zmianę zobowiązań Wielkiej Brytanii w stosunku do Polski

Oświadczenie brytyjskiego rządu pod przewodnictwem premiera Chamberlaina trwały w wczoraj p. południu 3 i pół godziny.

Według informacji prywatnych gabinet brytyjski rozwał raport, przesłany przez ambasadora angielskiego w Moskwie sir Williama Seda o raporty innych przedstawicieli dyplomatycznych w stolicach europejskich.

W godzinach rannych Chamberlain odbył długą naradę z Halifaxem przy udziale szłego podsekretarza stanu Foreign Office sir Cadogana i głównego doradcy dyplomatycznego rządu sir Van Sittarda. Narada dotyczyła wiadomości o zapowiedzianym pakcie niezagrożenia między Niemcami a Sowietami.

Chamberlain następnie odbył jeszcze krótkie narady z szeregiem innych ministrów, jak m.in. spraw skarbu sir Samuellem Hoare kanclerzem skarbu sir John Simonsen, min. handlu Oliverem Stanleyem i in.

Krótkie przed rozpoczęciem posiedzenia gabinetu premier przyjął powiadomienie eższą opowiedzi Greenwooda.

Posłowie otrzymali telefonicznie wiadomienia o sesji nadzwyczajnej Izby zwołanej za czwartek po południu. Konspicjoniści polityczni „Evening

Standard” domosi, że premier Chamberlain idący w czwartek Izbie Gmin oświadczenie o ostatnich wypadkach międzynarodowych.

Po posiedzeniu ogłoszony został komunikat oficjalny:

Gabinet brytyjski rozpatrzył wazne stronne e sytuacje międzynarodowe.

Po przejrzeniu otrzymanych dodatkowych raportów, dotyczących wojskowych posunięć w Niemczech, gabinet zażądał wiadomości w sprawie wiadomości o pakcie niezagrożenia, który ma być zawarty pomiędzy Niemcami a Sowietami.

Rząd brytyjski bez wahania postawo wi, iż podobne wydzalenie w żadnej mierze nie może wpłynąć na zobowiązania W. Brytanii w stosunku do Polski.

W których wielokrotnie mówiono w publicznych oświadczeniach, a które rząd brytyjski jest zdecydowany wybronić.

Parlament został zwołany na najbliższy czwartek. Rząd zamierza przeprowadzić tego dnia przez obie Izby utale, do o zwyciężających petnocomitowach, dotyczących obrony. Następnstwem tego było wydzalenie wiadomości o wydzaleniu, koniecznych zmazach, jeżeli tego będzie wymagała sytuacja. Jednocześnie powięto dalsze zarządzenia, na podjętowane przez ostrość, że

W wirze zdarzeń

Zamykanie bibliotek polskich Jak donosi prasza polska w Niemczech taj na policja państwowa w burie Żonj, ku A admanków Polsków, eśe rok Berlin, kasa opozycyjna polskiej biblioteki, popierana akademików. Równocześnie została przeprowadzona rewizja w centralnym Domu Polaków w Berlinie i w oddziale Zw. Polaków Berlin — Moabit. W obu oddziałach biblioteki — wyposzczenie zostały obłożone aresztami. Również obłożone zostały wszystkie wszystkie biblioteki, wyposzczenie w Dw. studenckim. Podkreślenie w pow. złożeńim opiewczono bibliotekę polską. W obu wypadkach ta — policja państwowa „zatrza” kłóćcie, nęśe kłóćcie.

Sukcesy P. Goebbelsa

Doskonale, jedyny fakt który otrzymał p. Goebbels w odpowiedzi na swoją bibelę propagandową o Boże Anny. W tej wyzroczyć brytanickiej aprowdy. Do „Paris-Soir” pisze np. jeden z obywateli jego w następujący sposób: „Otrzy małem korespondencję niemiecką o Goebbelsa. Donosiła się pan, że nie trzecie czasu os czytanie tych ludzi eższem nie do lasza. Ale tupej mają ładnie p. Goebbelsa”.

„Paris-Soir” dodaje od siebie: „Pan Goebbels, podobnie jak i ten, który otrzymał p. Goebbelsa, nie karz z zwođu w Morznie (Sabaudia). We Francji mamy 40 milionów Martów... waga może szkoda papieru, farby drukarskiej i znaczności pocztowych, niż ster Goebbelsa?!”

Ks. Tiso prezydentem SŁOWACJI!

W kołach zbliżonych do rządu słowackiego panuje przekonanie, że w najbliższym czasie swolany zostanie parlament słowacki na sesję nadzwyczajną, na eku wyboru prezydenta kraju.

„Jak twierdzą jedynym kandydatem na to stanowisko jest obecny premier słowacki, ks. Józef Tiso.

Silne lotnictwo to pokój i bezpieczeństwo krajowi!

Wzrosty one wydane przez odpowiednie resorty i dotyczący np. powołania pewnych kategorii paronauk i marynarzy wojennej armii, lotniczego, obrony przeciwlotniczej oraz obrony cywilnej.

Wyiano również zarządzenie obierujące pewną kategorię spraw, związanych z eksportem angielskim głównych surowców: artykułów przemysłowych.

Powzwiązany z zarządzeniem, podjęto wazne przez ostrość, które uwalnia złączy za konieczne w obecnej chwili, rząd brytyjski trwa przy poglądzie, iż w trudnościach, jakie powstały między Niemcami a Polską nie zachodzi na te kiego, co mogłoby usprawnić życie eby, podciągając za sobą wojnę swoję pałoję za wszystkim tragicznym jej na następstwami, jak to premier wielokrotnie zaznaczył.

W rzeczywistości nie ma w Europie spraw, które nie mogłoby znaleźć pokójowego rozwiązania, gdyby tylko udało się przywrócić warunki zaufania.

Rząd brytyjski jest, jak zresztą był zawsze gotów, przyczynić się do stworzenia tych warunków, ale sztyby pomimo jego wysiłków, imi należało na uwiecznienie W. Brytanii jest gotowa i zdecydowana przeciwstawić się temu za ostatości.

Przed nowym sezonem

Teatr im. St. Wyspiańskiego w Katowicach otwiera swe podwoje 1 września

Dnia 1 września rozpoczyna teatr katowicki swa działalność.

Kierownictwo wysłało nadal jak w poprzednich sezonach...

nych dla mas w postaci kilku polskich wodewilów...

dostępowany maksymalnie do potrzeb programu a bogactwem swym przesyłać swie ubiście senozny.

Restauracja „ADRIA” Sosnowiec COCTEL BAR Sosnowiec. Od 16 całkowicie zmiłana programu. Duet SANDRA po powrocie z zagranicy. Przemilne. Siostro AMERY w swoim urozmaiconym repertuarze. STEFI SANDRA - tańca akrobatyczne. Orkiestra pod batutą Janusza Lubckiego.

NAJLEPSZA KUCHNIA NA TERENIE ZAGŁĘBIA DĄBR I GÓRNEGO ŚLĄSKA

Dzisiaj rano wraca z ćwiczeń Sosnowiecki batalion Obrony Narodowej

W dniu dzisiejszym wraca z ćwiczeń sosnowiecki batalion Obrony Narodowej.

ut 11-go Lipca. Powitanie zakończy obiad żołnierski.

KRONIKA ZAGŁĘBIA

KALENDARZ DNIA Czwartek

24 sierpnia Bartłomieja Apostoła. Jutr: Ludwik król. Wsch. słońca 6:30, zach. 18:45. Kiełpce: 16:22.

KRONIKA HISTORYCZNA: 79. Głębokosielny wybuch wojny...

Zaopatrywanie ludności W WODĘ

W Dzienniku Ustaw nr 75 ukazano się rozporządzenie...

Koniec ferij W NAJWYŻSZEJ RYBACZKI SĄDOWYCH

1 września kończą się ferie w najwyższych instancjach sądownych.

Kina w Sosnowcu grają dziś

ZAGŁĘBIE: „Gibrietki”. WISLA: „Edeń”. Andry Hrabcy zachodny. PATRIA: „Pielka w butoch”.

Dyżurny aptek w Sosnowcu

Dziś dyżurne nocne pełnią następujące apteki: 1. Sosnowiec - ul. Młachowska 12.

W BYLI UCZESTNIKI WSK, którzy byli w roku 1911/1920 na stacji Sosnowiec...

SKAZANIE KRZYWOPRZYBIĘCY. Sąd krajowy w Katowicach skazał młodziaka Dąbrawy Zygmunta Wojskę...

Kiedy ma się prawo DO ŚWIADCZEŃ WYPADKOWYCH

Prawo do świadczeń wypadkowych przysługuje wówczas, gdy wypadek zdarzył się w strumieniu. Np. jeśli wypadek zdarzył się fabryce podczas pracy...

Poszkodowany nie ma prawa do śladów świadczeń wypadkowych, jeśli wypadek zdarzył się w czasie pracy nadzwyczajnej...

Wyspa rozpaczy AUDYCJA Z CYKLU „WIELKIE WŁOZCZKI GOSPODARSTWA”

Robinson Krusoe znalazł się na tej wyspie, która w Begem nie jest się tak wolno wyrażać...

Strzemiście na zebraniu ZW. MŁODZI POLSKI

W niedzielę dn. 27 bm w lokalu Związku m. Ochotników Armii Polskiej przy ul. Kołłątajów 8 a godz. 10 rano odbędzie się publiczne zebranie ZW. Młodej Polski w Strzemiście.

Kurs społeczny DLA DZIAŁACZY ROLNICZYCH

Staremiem Oświatowego - Społecznego Instytutu Oświatowego w Strzemiście...

Program obejmuje 78 godzin wykładów teoretycznych, które odbędą się w każdy kłobkijski...

W ramach kursu przewidziane są odpowiadające ćwiczenia praktyczne (18 godzin) zaplanowane w literaturze podstowowej...

Pielgrzymka PARAFIA SOSNOWICKIEJ

Zarząd Parafialny Akcji Kat. Parafii N. M. P. w Sosnowcu na ogólną prośbę...





# KRONIKA ZAWIERCIA

## Zakończenie kolonii i półkolonii LETNICZ w ZAWIERCIU

W niedziele dnia 27 bm o godzinie 8 po poł. w lauku sa cmentarzem w Zawierciu odbędzie się uroczyste zakończenie kolonii i półkolonii letnich dział z terenu Zawiercia. Na program składa się popis dżono.

Miejski komitet pomocy dzieciom i młodzieży zaprasza miejscowe społeczeństwo na te uroczystości.

## Znaczne ulgi

DLA ROLNIKÓW W ZAWIERCIANSKIM  
Jak się dowiadujemy, prezydentowa Bank Rolny w Warszawie obłożył na okres dwóch miesięcy ulgę procentową rolnikom zemi zawierciański od długów akowatwarczych na 3 i 1/2 proc. Jest to powódna ulga dla rolników od powiatu, a zwłaszcza dla malorolnych, — którzy znaczną pożyczkę z tegoż Banku na cele podniesienia produkcji rolniczej.

## Rzemieślnicy z Zawiercia JADĄ DO CUP

Jak się dowiadujemy ze źródeł miarodajnych, w najbliższych dniach przyjdzie do Zawiercia przedstawiciel powiatowych zakładów w Mielcu (OOP) który przeprowadzi konferencję z miejscowymi władzami samorządu powiatowego w celu zapoznania się ze stanem wytwórczych przemysłów w Zawierciu i powiecie.

Według wszelkiego prawdopodobieństwa — znaczna liczba wytwórczych przemysłów będzie znalazła prace.

## Postrzelili się

PRZY MANIPULOWANIU BRONIĄ

Omgadła w mił Piwonca, powiatu zawierciańskiego 23 letni Jan Home będąc w stanie podniecenia postrzelił się z posiadanej nalezajnie rewolweru. Wykonany manipulacje rewolwerem spowodował strzał, a kulki uderzyła mu w prawej pachwinie.

W stanie groźnym Home został przewieziony do szpitala powiatowego w Będzinie. Przy postrzeleniu bron nie należało wydechnie w obawie kary oddał ją kłomom z kolegów. Ustalono, że Home przed paru tygodniami otrzymał spadek po rodzicach w wysokości 600 zł. które przepił.

DOCHÓD Z ZABAWY LUPP. Strażnikom Obwodowi Powiatowemu LOPP w Zawierciu w niedziele w parku miejskim im. A. Mickiewicza została zorganizowana zabawa tańca. Czysty dochód w kwocie 1200 przeznaczono na Pomocę Dobroczynną Lotnierzów. Za czynną pomoc w przeprowadzeniu zabawy — Zarząd Obwodu składa podziękowanie pp. Jaś oskowiński H. Barykiewski S.

POŻAR W LEŚNIEWICIE. Omgadła wybuchł pożar w Leśniewie gm. Żarki w domu Ludka Migi. Spalił się suł i dach domu. Straty wynoszą 500 zł. Pożar powstał z powodu wadliwej konstrukcji komina

# Zjazd strażacki i zawody konkursowe w Okradzinowie

Przy słonecznej i bezwietrznej pogodzie — dnia 20 bm odbył się w Okradzinowie zjazd strażacki, zawody konkursowe mekka drużyn wiejskich.

W zjeździe wzięły udział straża pożarna z zamku Łosice, Okradzino—S w sąsiedniej i Zagórze, w mieł ponad 150 osób obłoży piel z kłóży składają się do trzyna mekka i żelazka. Zjazd rozpoczął się kłóży drużyn strażackich, których cześć przybyła do Okradzinowa w sa rodzinim już rano di wykorzystano przedpudnia na wyposykn niedzielną rozkożuje się kapela tak wodną jak i słoneczną w dolne okradzinowickiej obok miyns Rydzawskiego, dokąd przybyła równ od ludności okolicznej i wyrecokowice z sąsiednich powiatów.

Przyjeżdo raportu przez nasze miasto rolę p. Przybyła Jęzka, i wzmocnienia na maszt chorągwi o barwach narodowych, przy dźwiękach orkiestry straży podróżni ze Sławko raport powitania odebrał powiatowy zast. pótarn czy dokonaję przeglądu całości przybyłych na zjazd strażacki i strażackich wywajęce poszczególnych dowódców drużyn mekka do zawodów konkursowych do kłóży z cześć w sa straża z Błędów i Jęzefowa Łosicze, Okradzinowa i Turznej Babcy. Orogła kłóży opłukano zorganizowała drużyna śeńka z Kłóży.

Po wykonaniu kolejnych staraniach do za wodów wczem za zjazd przeprowadzono pod nadzorem sądu konkursowego w skład kłóży

go wchodził: pp. Kłóżyk Nikodem z Będzina, Przybyła Jan z Porzaja k. Częstochowy przez Smosarskiego Bolesława z Kłóży. Zawodom przyglądał się maszy pohl czołd: które usadowiły się wokół placu ćwiczeń za wzniesienich naturalnych, zapęca okłasku kłóży sprawm w ćwiczeniach drużyny i angażem wywajęcych komendy dowódców. Każdy z cześć strażackich wychodził sa kłóży aby okazać się sprawmym i godnym szafca i spociercałwa, jkółwiewk kłóży z nieba utrudnił wiekże zadanie.

Po zakończeniu cześć pierwszej cześć z kłóży szkolnych udano się na wad gdzie na okolicznych zabudowaniach przeprowadziły straża pożarna ćwiczenia na budynkach naturalnych wje zlożemca ustalonego przez sąd konkursowy. Podczas tych ćwiczeń przebiegawa i je ćwiczenia i publicmnie, która opłuka przystąpiła mekka pólowa by obserwować jak strażacy na złom nie baruku i odwrócić do parku na alarm sygnały i szybko i az sprawnie rozszyfrowaj zadania w terenie wyznaczone, ogładano szczegółowo przez sąd konkursowy.

Po zawodach lokalna straż urzędła zabawa, a dalsze straża pożarna poczęły się rozjeżdżać do swych siedzib, zadowolone, że sprawnym w daj znak i starani społeczeństwem w wad i sprawności i gotowości bojowej na tyłko do parku leci; na wypadek wojny, które wswajpiania włady dawa obywateli na kłóży strażackich.

# KRONIKA OLKUSZA

## Dożynki

W BIAŁYM KOŁCIE  
Kolo Młodzieży Wjejskiej kłóży i Kolem Gosp. Wjejskich i Kółem em Rolniczym w Olkuszu Kołcale k. Olkowsa, urzędła o doroczne „Dożynki”.

Podczas rymy w kołcale paraf. został poświęcony wieniec dożytkowy, który następnie w wykonaniu starosty olkuskiego marsz. Młod. i na obchodzie dożytkowym. Na spocójnym podium młodzież wjejskiej przedstawiła symbolizmie dożynki przez rymka, po czym uduzdzila efektowne popisy z deklamacją m. przy spocówkami.

Okolicznościowe przemówienia wygłosił: p. starosta olkuski i m. p. wojew. Kłóży i szkoły powiatowej. Dożytki skłóży wapiła herbakka i zebawa. W uroczystościach dożytkowych młodzież brała udział w strażackich kłóży.

## Auto potrąciło

DWÓJE LUDZI

Ne trafia pod Białym Kołcalem w pobliżu Olkowsa, auto osobowe, prowadzone przez Ludwika Szczygła z Krakowa, potrąciło idących pieszymi: 21 letnią Stanisławę Sumana z Kłóży wad (Dzieta 11), 29 letniego Aleksandra Rutkowskiego również z Krakowa (Dzieta 6).

Rannych dość niebezpiecznie w głowę i nogę, odwieziono do szpitali szp. Łasarski w Krakowie, Winę wywajęca ponosi szofer, który jechał naprzeciwko.

ZMASAKROWANY WIEDEP NA TORZE  
Na torze kolejowym pod Babstynem miało zmasakrowanego przez kłóży postęgu — wjepra. Jak stwierdzono, wjepra musiał idekować w wagonie i podczas transportu został przez konwojanta wyrzucony z wagonu dla ubronienia bieżnia weterynaryjnego całego transportu w Somowcu w razie stwierdzenia zakażenia cześć jednej sztuk.

NA URLOPIE. Inspektor pracy w Olkuszu skł. Szalagran rozpoczął 5 tygodniowy urlop wypoczynkowy. Zastępować objął m. Kłóży i inspektoratu w Somowcu.

**BOLCIO KAMIŃSKI** (znany humorysta) w swoim oryg. repert. **KRYSTYŃSKA** w tańcach klasycznych **WANDA WOLDANSKA** w tańcach narodowych **POLARI** w tańcach klasycznych  
występują od dnia 1 sierpnia r. b.

**W Cafe-Restaurant „SAVOY” w Sosnowcu**  
Telefony: 61-901, 62-735 Podziemia telefon 62-791.  
Od 16 sierpnia kompletna zmiana programu  
Unbiensce P.T. Publ. czołd; BRONISŁAW PASIER chcemy wykonurylo (stanowizna) wszelkie u wozów zastępczo sa i byzoz. Goleś Kawarzi „SAVOY” goręce zaprasza wszystkich na pogodnie swoje wiazozcy sarnowce od dnia 16 b. m. Na wazandzie lizozmy cenę wieczna do godz. 24-tej

## Nie może być analfabetów w Armii

WŁADZE WOJSKOWE MAJĄ WSPÓLDZIAŁAĆ W KSZTAŁCENIU PRZEDPOBOROWYCH

Minister spraw wewnątrznych wydał zastępnio okólnik o kształceniu analfabek kłóży przedpoborowych.

Dotychczas kształcenie to prowadzili jedynie wadnie szkolce przy współpracy władz powiatowych i zarządów gmin. Obecnie w pracy tej wezmą udział równie władze wojskowe.

Okólnik zarządza, by w obwiazczeniach o terminie rejestracji 17-letnich zarządy gminne wywajęca rejestracji

cych się do przedstawienia świadectw szkolnych. Na tej podstawie władze gminne ustalają będą stopień wykształcenia cześć rejestrowanych i strażacki czy nie zachodzą wypadki powrotnego walfabetyzmu.  
Nazwiska wszystkich analfabek i powrotnych analfabek zarządy gminne umieszczają będą w wykazach imiennych, które niezwłocznie po ukłózeniu rejestracji dostarczane będą władzom powiatowym.

# TROPY NA PIASKU

POWIEŚĆ  
NAPISAŁ  
MAX VAN MAAR

Z dżikim wyrzwan twarzym, z mocną kłóży tyrdz głębami i tyrdm spojrzaniem obserwowal Sywlin restkij dopalającego się tyrdm. Aż się nawet nie oburzył za siebie, chociaż strażnicy pod obrzwałiem czynili straszny zgiek. Nie obchodziła go także i Julietta. Teraz już wiedział, że go uabucha. A ona tak barzo była się jego gnewu, że nawet wtedy, gdy już wszystko doznęcznie ogień strawał i jeszcze nie mogła się poruszyć Sywlin sam podszedł do drzewa, odumał zasuwając i wpuscił strażni kłóży.  
Jak swydzic przy rewajji wzešli: komisarz i dwóch podkomisarzy strażni kolnej, inspektor skarbowy, przewodniczący kłóży i dżwał starsi wywajęca, z tych

jeden Lerond,  
— Proszę, niech panowie wejda — odezwiał się Sywlin spokojnie.  
Wzešli wzešli do mekka, pełnej dymu i swodu narty były, po kłóży przewalaly się obzrymie kłóży dymu.  
— Już po wszystkim! — stwierdził Lerond.  
— Tak dżugo panom nie odwiercał — wyjeżdżał Sywlin z bardzo uprzejmą mrogą — bo mi się właśnie zapibity sadze w komisie nie barzo mogłem ugnać ogień...  
— Albo raczej rozpalili... — wtręcił Lerond.  
— Panowie przyskił robid rewajji? — oggął dalej Sywlin, nie wtracając uwagi na jego słowa. — Proszę bardzo,

niech panowie zaczynają a ja będą się przyglądał.  
Otworzył drzwi na podwórze Powatki gwałtowny przeciąg, który wymiolił dym i popiół z izby.  
— Wicie — spytał komisarz — od czego zaczynamy?  
— Skądś czasu na rewajji — odwrócił cześć Lerond. — Nie smadziny tu już ani dżółba tyrdm. Nie ma go tu już wcale...  
— A gdzieś jest?  
— Tu... — Lerond wskazał na resztę popiołu i — tam!... — wskazał stojące się ostatnie kłóży dymu.  
— Ha ha ha!... — rozemiał się Sywlin — Wspomaj!ł premię dostanie pan dżiz, panie kolego!  
I objae tył obok podłomu sęca strażni celną śmiał się głośno, z całej duszy.  
— Widzisz Sywlinie — rzekł mu to podkomisarz, starając się ukłóżyć rozczarowanie — ja ciebie zupełnie nie rozumiem. Przecież ty jetał wcale nie glu kłóży chłopak, węc mnie to dżiz, że nie potrafisz się jakoś jedył urzędzić! Iż ty na tym twoim interesie zarabiasz?

— O nie! My nie mamy żadnych straża A ty? Patr, twoj tyrdm poszedł z dymem...  
— Ale pan szanowny nie Kłóży przyjemności wyprawajęca tak wiele takich tegich kłóży w pola, a zwłaszcza że go tu piazka, który Kłóży, że już nasadziła chwila odwetu...  
Lerond chciał coś powiedzieć, lecz pod komisarz dał mu znak, by milczał, sam natomiast dżigiał rozmowę dalej:  
— Przypuszczam. Ale jeszcze dwie lub trzy takie zabawki jak dżiz!... nie wiele się dorobisz, prawda?  
— To już moja sprawa.  
— Szuszenie, ale słuchaj no, mam wazanie, że rozmawiam z człowiekiem bystrym, który orientuje się doskonale, o co chodzi. Dlaczego ty właśnie nie chcesz pracować z nami?  
— Z wami?  
— A tak, Nie udawajęce wariata, rozumiesz przecież doskonale, iżnas tak światnie te wszystkie sztuczki, mógłbyś pracować z nami, świetnie zarabiał. Premiami dżizili byśmy się...  
D. c. B.

Przebieg od BÓLU GŁOWY  
ZABOLOWANIE DO 10 DNI  
KOWALSKINA  
dłuzka 40 okłóży  
PRZY PRZEBIEGIENIU  
GRYPE I KATARZE

## Od Bałtyku odepchną się nie damy!

NA POLU CHWAŁY



W dniu 11 sierpnia przypada 19 rocznica ustanowienia Krzyża Walecznych. Ma on na celu nagradzanie czynów mężstwa i odwagi w walce...

ważno one przez niego władze. Odznaczono Krzyżem Walecznych ma prawo do pierwszeństwa przy nadaniu stano...

Trybunał

W KTORYM SĄDZI DZIECI Jak donosi "Intendant", w jednym z miast szkolnicy władze zażądały wypłaty...

"Sędziowie" ci mają dość duże pełnomocnictwa, bowiem mogą na tyko upominać...

Najdeklaracja karą jest nakaz wielokrotnego przepisywania ustawy o ruchu kolejowym...

SPORT

LEKKOATLETYKI WEGIER W CZĘLADZI

Między państwową spótkaniem lekkoatletyki na polu Polaków - Węgry obędzie się ostatnie...

CZOLOWI PIKARZE OPUSZCZAJĄ CZĘSTOCHOWSKĄ BRYGADĘ

Czolowcy zawodniczek czestochowskiej Brygady i reprezentacji Zagłębia - Chichoci, przodkowie...

Event zwolnien dwóch czołowych graczy w przedmiu mistrzostw może postawić Brygadę...

Szybko i o każdej porze gorącą herbatę da Ci IMBRYK ELEKTRYCZNY Skorzystaj 15.VIII - 30.IX 1939 z kuponu propagandy kup IMBRYK ELEKTRYCZNY

Każdy nabycia otrzymuje premię w postaci szklanki porcelanowej na 6 osób. Informacje i demonstracje w sklepie Elektryka; Sosnowiec, ul. Piłsudskiego 18...

PRYWATNE GIMNAZJUM I LICEUM ZENSKIE im. H. RZADKIEWICZOWEJ Sosnowiec, ul. Rudna 5, tel. 61-465

EGZAMINY WSTĘPNE rozpoczynają się: do kl. 1-ej gimnazjum - 1 września o godz. 9-ej do innych klas - 4 września o godz. 9-ej

DROBNE OGŁOSZENIA Posady i prace Różno Przepis obrotu KRAKÓW

Lecznica Przychodnia Pomoc chorym i zdrowym i wernyngiem Sosnowiec 3 Maja 81. ROBOTY biacharka i dekaraku wykonuje fachowo...

NAUCZYCIELKA z długoletnią praktyką uczenia języka francuzkiego, niemieckiego i pianoforte. Zgłoszenia ul. Orle 14 m. 1. 3225

PIAMIĘTAJECIE O OFIARACH NA F. O. N.

SKLEP GALANTERYJNY MICHAŁYNA MARZEC został przeniesiony z ul. Warszawskiej Nr 1 do nowego lokalu przy ul. 3-go Maja 22

Wielka komedia sytuacyjna pt. PANIKA W HOTELU w rol. gl. znakomitej komicy BRACIA MARX Nadprogram "NIEBEZPIECZNA GRANICA"



- Mogą być i nogi i głęzi!

KINO „EDEN” Film z życia współczesnej młodzieży pt. Andy Hardy zakochany

PISEK PODCZAS „DNI POLESIA” Piasek był ostatnio pod wrazeniem „Dni Polesia” otwartego tradycyjnym wycieczkami...

Pożądny film sensacyjny-spiegowski GIBRALTAR to najaktualniejszy film doby obecnej, walka narodów o panowanie na Morzu Śródziemnym.

KINO-TEATR „PATRIA” Dziś! Dziś! Dziś! Święta komedia sytuacyjna pt. PANIKA W HOTELU

SOSNOWIEC - Redakcja: Piłsudskiego nr. 4. Tel. 61064. Skrytka pocztowa 62. Administracja: Piłsudskiego 24, Tel. 61073

Wzrost milimetrów jednoznaczny na 1-ej stronie, względnie przed takastem 1 zł, w tekście 60 gr; na takastem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogłoszenia drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz.

SEKRYJNE DROBNE OGŁOSZENIA. Po 40 wyrazów w tygodniu kosztują: 30 drobnych ogł. 90 zł. 20 drobnych ogł. 130 zł. 10 drobnych ogł. 200 zł.